
6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                              Edição nº 035 - 21.03.2023

PORTARIA Nº 0454 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear NATANAEL CAMILO DE SANTANA, CPF ***.901.594-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Arte Educação - Compaz Governador Miguel Arraes, Símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 01 de março 
de 2023.

PORTARIA Nº 0455 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 19/2023 – GAB/SESEC– SEI nº 
25.000488/2023-91,

R E S O L V E:
Nomear, ANA TAINAR ALMEIDA SILVA, CPF ***.671.784-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Arte Educação - Compaz Escritor Ariano Suassuna, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 01 de março de 
2023.

Nomear, JÉSSICA CORREIA ALEXANDRE, CPF ***.097.164-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico do Compaz, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 01 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0456 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear LUCIANA VERAS DE ALBUQUERQUE LEITE, CPF nº ***.460.104-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestor do Diário Oficial, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 20 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0457 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, GABRIEL CAVALCANTE AMORIM DE GONÇALVES PEREIRA, CPF nº ***.092.005-**, do cargo de provimento 
em comissão de Gerente Geral de Acompanhamento de Projetos, símbolo “CDE-2”, da Assessoria Especial e Representação 
Institucional, a contar de 16 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0458 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 241/2023 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.011201/2023-50,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito na portaria nº 0400 de 17 de março de 2023, publicada no DOM nº 034 de 18 de março de 2023, referente à nomeação 
de MARÍLIA EUTIMIA DE SOUZA OLIVEIRA, CPF nº ***.491.814-**, matricula nº 114.963-6.

PORTARIA Nº 0459 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 48, da lei nº 18.894, de 21 de fevereiro 
de 2022 que institui o Adicional de Incentivo para os servidores ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 
Saúde Ambiental e Combate às Endemias e o Artigo 9º da portaria nº 036, de 04 de março de 2023, que institui a Comissão Especial 
do Adicional de Incentivo (ADI-ACS/ASACE), tendo em vista o contido no Ofício nº 193/2023 – SESAU/GAB - SEI nº 33.006997/2023-29,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar como titular MARIA EMILIA MONTEIRO HIGINO DA SILVA MOURA, matrícula nº 110.980-4, e como suplente 
MARCIA MARIA GOMES DE OLIVEIRA NEVES, matrícula nº 77.900-6 para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo 
(ADI-ACS/ASACE), representando a Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde.

Art. 2º Designar como titular VANIA DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 65.574-4, e como suplente ROSIMEIRY SANTOS DE 
MELO ALMEIDA LINS matrícula nº 114.214-3, para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo (ADI-ACS/ASACE), 
representando a Secretaria Executiva de Vigilância à Saúde.

Art. 3º Designar como titular DÉBORA MENDONÇA AMARAL DE HOLANDA CAVALCANTI, matrícula nº 119.448-8, e como suplente 
ARIANE CRISTINA BEZERRA SILVA MARTINS, matrícula nº 91.558-7, para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo 
(ADI-ACS/ASACE), representando a Secretaria Executiva de Atenção Básica.

Art. 4º Designar como titular GRACILIANO GAMA DA SILVA, matrícula nº 75.830-1 e como suplente ALCIONE GAMA DA SILVA, 
matrícula nº 76.923-3, para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo (ADI-ACS/ASACE), representando o Sindicato dos 
Agentes Comunitários de Saúde e Combate às Endemias do Estado de Pernambuco.

Art. 5º Designar como titular PATRÍCIA BORBA NASCIMENTO, matrícula nº 77.432-0, e como suplente POLLANDRYNNE VALÉRIA 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 118.915-8, para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo (ADI-ACS/ASACE), 
representando os trabalhadores da categoria Agente de  Saúde Ambiental e Combate às Endemias.

Art. 6º Designar como titular MARIA ALICE BULHÕES DE FARIAS, matrícula nº 76.154-3, e como suplente KARINA BETÂNIA 
ALVES, matrícula nº 76.027-4, para compor a Comissão Especial do Adicional de Incentivo (ADI-ACS/ASACE), representando os 
trabalhadores da categoria Agente Comunitário de  Saúde.

Art. 7º Os integrantes desta comissão não farão jus à percepção de gratificação de qualquer natureza.

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº 0460 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 056/2023 - DPR/CSURB e SEI nº 
13.000220/2023-99,

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo qualificados para compor a Equipe de Pregão da Autarquia de Serviços Urbanos do Recife - CSURB, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Pregoeiro:
Marcelo de Carvalho Ferraz  – ***.777.504-**,

Membros: 
Maria da Conceição Siqueira – ***.390.084-**,

Valdson Ferreira da Silva – ***.883.824-**,

Sérgio Ferraz Montenegro - ***.367.074-**,

Fernando Henrique Monteiro Virães – ***.376.174-**.

PORTARIA Nº 0461 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Lei nº 17.105/2005, alterada pela Lei nº 18.659/2019, e o Decreto 
Municipal nº 23.009/2007, e tendo em vista o contido no ofício nº 052/2023 – GAB/SECULT - SEI nº 28.000319/2023-21,

R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar o representante governamental titular da FUNDARPE, CARLOS RENATO DE CARVALHO, CPF n° ***.000.674-**, 
integrante do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, designado por meio da Portaria nº 0660 de 22 de junho de 2022, 
publicada no DOM nº 086 de 23 de junho de 2022, para o Biênio 2022/2024.
 
Art. 2º Designar a representante governamental titular da FUNDARPE, CLAUDIA REGINA DE FARIAS RODRIGUES, CPF nº 
***.188.834-**.
 
Art. 3º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação com efeitos a contar a partir 13 de março de 2023. 

PORTARIA Nº 0462 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Lei nº 17.105/2005, alterada pela Lei nº 18.659/2019, e o Decreto 
Municipal nº 23.009/2007, e tendo em vista o contido no ofício n° 046/2023 – GAB/SECULT - SEI nº 28.000306/2023-52,

R E S O L V E:
Art. 1º Substituir os representantes governamentais titulares e suplentes, integrantes do Conselho Municipal de Política Cultural – 
CMPC, designados por meio da Portaria nº 0660 de 22 de junho de 2022, publicada no DOM nº 086 de 23 de junho de 2022,e da Portaria 
nº 0135, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOM nº 008, de 19 de janeiro de 2023, para o Biênio 2022/2024, conforme detalhado 
a seguir:

SUBSTITUTO SUBSTITUÍDO

Dirceu Salviano Marques Marroquim, CPF nº ***.873.614-**, da 
Secretaria de Cultura do Recife (TITULAR)

André Mendonça Brasileiro de Oliveira, CPF nº ***.679.954-**, da 
Secretaria de Cultura do Recife (TITULAR)

André Mendonça Brasileiro de Oliveira, CPF nº ***.679.954-**, 
da Secretaria de Cultura do Recife (SUPLENTE)

Darlyson Roberto Marcolino Albuquerque, CPF n° *** 543.524**, 
da Secretaria de Cultura do Recife (SUPLENTE)

Art. 2º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação com efeitos a contar a partir 07 de março de 2023. 

PORTARIA Nº 0463 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21.06.93, a Lei nº 
17.172, de 30.12.2005, e a Lei nº 17.869, de 15.05.2013, tendo em vista o contido no Ofício nº 083/2023 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.002566/2023-51,

R E S O L V E:
Dispensar ADEGILSON LUCENA DA SILVA, CPF nº ***.780.544-**, matrícula n° 67.639-6, da função de Membro e Equipe de Apoio 
da Comissão Especial de Licitação para o Programa de Eficiência Municipal - CELPEM, da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, a contar de 14 de março de 2023.

Designar ADEGILSON LUCENA DA SILVA, CPF nº ***.780.544-**, matrícula n°67.639-6, na função de Membro e Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação de Materiais - CPLM, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 
14 de março de 2023.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário

PORTARIA Nº 0464 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21.06.93, a Lei nº 
17.172, de 30.12.2005, e a Lei nº 17.869, de 15.05.2013, tendo em vista o contido no Ofício nº 083/2023 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.002566/2023-51,

R E S O L V E:
Dispensar RODRIGO ANTÔNIO SANTOS CARDOSO, CPF nº ***.482.364-**, matrícula n° 118727-9, da função de Membro e Equipe 
de apoio da Comissão Permanente de Licitação de Materiais – CPLM, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, 
a contar de 14 de março de 2023.

Designar RODRIGO ANTÔNIO SANTOS CARDOSO, CPF nº ***.482.364-**, matrícula n° 118727-9, na função de Membro e Equipe 
de Apoio da Comissão Especial de Licitação para o Programa de Eficiência Municipal - CELPEM, da Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Transformação Digital, a contar de 14 de março de 2023.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário

PORTARIA Nº 0465 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar ANDREA DE MEDEIROS JAR, CPF nº ***.110.924-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de 
Monitoramento, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0466 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar FERNANDO JOSÉ MENDES DE ALCANTARA, CPF nº ***.543.784-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial de Órgãos Colegiados, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de março de 2023.

Nomear ANDREA DE MEDEIROS JAR, CPF nº ***.110.924-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial 
de Órgãos Colegiados, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de março de 2023.

Nomear FERNANDO JOSÉ MENDES DE ALCANTARA, CPF nº ***.543.784-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Unidade de Convênios, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0467 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 145/2023 – DP/CTTU,

R E S O L V E:
Designar NILTON PRAZERES DOS SANTOS, CPF nº ***.747.724-**, matrícula nº 10638-0, Gerente Geral de Operação e Fiscalização, 
símbolo "CDE-2", para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Diretor Presidente, da Autarquia de 
Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU/Recife, símbolo "GAB”, durante o afastamento da titular TACIANA MARIA FERREIRA, 
CPF nº ***.603.304-**, matrícula nº 9167-7, que entrará de férias durante o período de 11 a 28 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0468 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, de acordo com o 
Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, e 
Homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 2022.

Considerando o Despacho  nº  233 /2022 - SEI nº 27.001888/2023-02 e SEI Nº 27.001982/2023-53;

CONSIDERANDO as  vagas decorrentes de não-comparecimento, desistência  e pedido de reclassificação das Portaria nº 715 DOM nº 
094 de 05/07/2022 e Portaria nº 1080 DOM º 148 de 23/09/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Analista em Assistência  Social e Direitos Humanos-
Assistente Social , Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - Psicóloga, Agente Administrativo da Assistência Social e 
Assistente em Acessibilidade na Função de Intérprete de Línguas Brasileiras de Sinais - LIBRAS 

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ASSISTÊNCIA   SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0022585k 134 NEVES MARIA DE SANTANA SILVA ***.290.054-**

0022229k 135 ADRIANA PATRCIA DOS SANTOS LIMA ***.057.924-**

0020520f 136 CARLA JULLIANE PEREIRA DE OLIVEIRA ***.493.524-**

0023587i 137 AMANDA MARIA CUNHA MENEZES ***.439.684-**

0020826h 138 HALINA CAVALCANTI GOUVEIA ***.643.064-*

0021366e 139 MARIA VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA ***.447.704-**

0023331g 140 CAMILA MESQUITA SOARES ***.622.714-**

0023716e 141 STELLA MACEDO ALVES ***.445.514-**

Em substituição à:
Andrea da Silva Trajano
Jessica Alline de Melo e Silva
Paula Cavalcanti Castro
Rafaela Ribeiro Saraiva da Costa
Thiago Cesar Pereira
Paloma Maria Velez de Lima Souza
Neves Maria de Santana Silva
Alessandra de Araujo Silva Tacconi



Edição nº 035 - 21.03.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PSICÓLOGA

INSC CLASS NOME CPF

0018224c 87 JAQUELINE CARLA DA SILVA ***.171.664-**

0020072e 88 VANESSA RIBEIRO BARBOZA ***.534.744-**

0019248k 89 LARISSA MIRELLE DORNELAS PEREIRA ***.297.334-**

0015372c 90 DEISE CRISTINA CAVALCANTI DA ROCHA ***.439.044-**

0018401j 91 NINA BECKER LEWKOWICZ ***.154.890-**

Em substituição à:
Maria da Graça Silveira Gomes da Costa
DouglasBatista de Oliveira
Cristiane Barros Cavalcanti
Mercia Silva Mendes Paes de Melo
Vânia Maria Ribeiro Matôso

AGENTE ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

INSC CLASS NOME CPF

0006321g 73 FLAVIANO ANDRADE ALVES ***.167.494-**

0004003e 74 ELINE DA SILVA CORREIA ***.172.534-**

0003802h 75 MANUELA DE ANDRADE LEITE ***.004.204-**

0014091a 76 EDIGIRLEY DE SANTANA TAVARES ***.277.274-**

0008256j 77 MARCELO MARTINS DE ARAGAO ***.084.344-**

0009149c 78 ELISANGELA DA SILVA COELHO ***.215.024-**

0011726c 79 SAMANTHA CUNHA DE ALENCAR BARROS LIRA ***.355.094-**

0013649j 80 JOSIANE SOBRAL GOMES ***.333.734-**

0008384h 81 RAVI MAHATMA DO O FARIAS ***.957.534-**

Em substituição à:
Renan Brayner Cavalcante
Bruno José de Aguiar Silva
Meykcilane França Souza
Talita Fernanda Brandão da Silva
Aldjon Ribeiro de Araujo
Elton Marques de Lima
Jamison Presley Aparacido Fernandes Rodrigues
Shyrlay Rodrigues Damazio
Eduard Glaser Queralvares

ASSISTENTE EM ACESSIBILIDADE NA FUNÇÃO DE INTÉRPRETE DE LÍNGUAS BRASILEIRAS DE SINAIS - LIBRAS 

INSC CLASS NOME CPF

0000669f 15 CARLA ALBILENE DE SOUZA FERREIRA ***.150.314-**

0000661a 16 NICOLE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA ***.060.874-**

Em substituição à:
Yone Regina de Oliveira Silva
Adressa Silvestre Teixeira

Art. 2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.
Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocá-
lo-á para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 	

PORTARIA Nº 0469 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019 ;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.002661/2023-54;

CONSIDERANDO as  vagas decorrentes de exoneração, desistência, não-comparecimento e por não ter sido considerada pessoa com 
deficiência em perícia médica.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear  os  candidatos  abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de  Gestor Governamental - Área de Gestão 
Administrativa, Gestor Governamental - Área de Planejamento, Orçamento e Gestão, Gestor Governamental - Área Contábil e 
Assistente de Gestão Pública.

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

INSC CLASS NOME CPF

0006367i 115 LORENA PORTELA RODRIGUES ***.380.154-**

0009034h 116 AMAURY CESAR REZENDE NETO ***.509.484-**

Em Substituição de:
Bruno Pinto Alves Mascarenhas
Cassia Cristina Carlos Nascimento

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSC CLASS NOME CPF

0000297f 72 THIAGO BANDEIRA FERNANDES ***.075.154-**

0000497c 73 DANIELA RAAB PIRES ***.672.034-**

0001414k 74 KEYLA SILVA DE PONTES ***.759.604-**

Em Substituição de:
Pedro Henrique do Nascimento Pereira
Michele Borel Gelao
Artur Luiz Ramos de Melo

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA CONTÁBIL

INSC CLASS NOME CPF

0011810c 20 LUCAS BENEVIDES MIRANDA ***.192.485-**

0011661a 21 ARETHA DANIELLA DE MORAIS ***.942.514-**

0010947c 03 - PCD EDUARDO CHAGAS BATISTA ***.639.344-**

Em Substituição de:
Wellington Luceilton Amorim Teixeira
Izaias Vieira da Silva Neto
Rachel Albuquerque de Carvalho Marinho

ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

INSC CLASS NOME CPF

0012310j 146 EDIELSON FREITAS DE OLIVEIRA ***.547.744-**

0010292b 147 FLAVIANO ANDRADE ALVES ***.167.494-**

0013544g 148 TATHIANA LEMOS ARAÚJO ***.290.804-**

0015201i 149 ALDEY FERREIRA DE SOUSA ***.682.164-**

0014451e 150 ELAINE LOURENÇO RODRIGUES VERAS ***.870.404-**

Em Substituição de:
Antônio Gomes da Silva Filho
Felipe de Souza Leão Sampaio
Luciana de Franca Frazão
Marina Ramos Tavares
Camilla de Souza Padilha Feitosa

Art.2º  Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 0470 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear CYNTHIA WALDLENE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, CPF nº ***.737.624-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0471 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar MAURICIO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº ***.867.154-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Monitoramento, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Exonerar GRACIENE MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, CPF nº ***.200.034-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico de Participação Social, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023

Exonerar YAN ZAIDAN QUIRINO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.307.654-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo "CAA-1", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023

Exonerar DANIEL GREGOR MONTEIRO QUIRINO, CPF nº ***.472.964-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Monitoramento, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023

Exonerar HILDEVANDO DA SILVA GAYO NETO, CPF nº ***.779.794-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Participação Social, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 0472 DE  20 DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear MAURICIO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº ***.867.154-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear GRACIENE MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, CPF nº ***.200.034-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Unidade Administrativa, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.

Nomear YAN ZAIDAN QUIRINO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.307.654-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da 
Unidade Administrativa, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear DANIEL GREGOR MONTEIRO QUIRINO, CPF nº ***.472.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear HILDEVANDO DA SILVA GAYO NETO, CPF nº ***.779.794-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 0384 de 13 de março de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 032 de 14 de março de 2023, e tendo em vista 
o contido no ofício n° 60/2023, AESP/GAESP- SEI nº 04.000114/2023-14, referente à nomeação de VLADIMIR MORAES ALENCAR 
ARARIPE, CPF nº ***.404.214-**, 

Onde se lê: “VLADIMIR MORAES DE ALENCAR ARARIPE”

Leia-se: “VLADIMIR MORAES ALENCAR ARARIPE”

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Finanças________________________________________
Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

ERRATA DE PORTARIA

Na Portaria nº 16 de 18 de março de 2023, que Designa os Julgadores do Auditor do Tesouro Municipal para Composição da Primeira 
e Segunda Instância Administrativa, publicada no Diário Oficial do Município nº 034, de 18 de março de 2023:

ONDE SE LÊ: 
Art. 2º - Ficam lotados no Conselho Administrativo Fiscal da Secretaria de Finanças, para o exercício da Função de Julgador Tributário 
de Primeira Instância, os Auditores do Tesouro Municipal João Antônio Victor de Araújo, Matrícula nº 36.887-5; Anderson Ferraz de 
Albuquerque, Matrícula nº 33.519-1 e Pedro José dos Santos Júnior, Matrícula nº 37.249-1.


